
Fugle du skal lægge mærke til 
På stranden og på vandet er måger af forskellige art meget 

almindelige året rundt, både hættemåger, sølvmåger, sil-

demåger og svartbage (de største). Gråkrager ses også 

ofte på stranden, især om vinteren.  

Ud for stranden og i korevle-lagunerne ses meget ofte knop-

svaner. Andefugle som gråænder og troldænder er meget 

almindelige sammen med blishøns; de yngler i sivskoven. 

Og man kan være heldig at se strandskader – de er lette at 

kende med deres lyserøde næb og ben og deres sort-hvide 

fjerdragt.  

I plantagen holder småfugle til i buske og træer hele året, fx 

musvit, bogfinke og dompap. Også den store flagspætte 

i dens karakteristiske sort-hvid-røde fjerdragt og den 

smukke, men sky skovskade kan både høres og – med lidt 

held – ses. 

Fra sent på vinteren og til efterår er den mest kendte og al-

mindelige fugl sanglærken. Dens karakteristiske svirrende 

vinger og konstante, lynhurtige sangtriller kan høres i de lyse 

timer; men den ses nok mest, når den styrtdykker ned og 

lander et stykke fra reden for ikke at afsløre den. 

Sangfugle som gransanger, løvsanger og sangdrossel 

dukker op i løbet af foråret og rejser igen i efteråret. Om som-

meren kan man også høre rørsangeren og sivsangeren i 

sivskoven. Men de er svære at få øje på i deres camouflage-

agtige fjerdragt.  

Tårnfalken er den almindeligste rovfugl, den ses ofte stå og 

”muse” over klitten. Og er man heldig, kan man også få et 

glimt af den majestætiske havørn med de brede vinger højt 

oppe, efter at den igen er flyttet ind i det vestlige Odsherred. 

Se mere på bl.a. www.netfugle.dk og www.dofbasen.dk . 

 

 

Færdsel på området  
Naturadgangsbekendtgørelsens regler for strande og klitfre-

dede områder gælder for området her. Det vil bl.a. sige, at: 

• Du må færdes til fods, opholde dig i området og bade. 

• Du må cykle på den ubevoksede strandbred, men ikke i 

den hvide eller grå klit. – Du må gerne trække cyklen. 

• Du må ride på den ubevoksede strandbred og til og fra 

den – men ellers ikke i den hvide eller grå klit. 

• Hunde skal være i snor 1/4-30/9 – dog ikke under bad-

ning. 

• Du må ikke køre med motorkøretøjer i området – natur-

pleje- og handicapkøretøjer er undtaget. 

• Camping / teltslagning er forbudt. 

• Tobaksrygning er forbudt 1/3-31/10 alle andre steder end 

på den ubevoksede strand. 

• Du må ikke tænde bål, bruge kogeapparater m.v. eller 

tænde fyrværkeri og anden åben ild nogen andre steder 

end på den ubevoksede strand. 

• VIGTIGT: Efter brug af éngangsgrill på den ubevoksede 

strand SKAL du hælde rigelige mængder vand på stedet 

for at undgå, at andre mennesker (eller dyr) får forbræn-

dinger under fødderne, hvis de kommer til at træde dér! 

 

 

 

 

 

 

 

Udgivet af Grundejerforeningen Vig Strandkoloni. 

Kontakt: info@vig-strandkoloni.dk 

Se også www.vig-strandkoloni.dk for yderligere oplysninger om om-

rådet, dets historie og natur. 

Læs mere om Lyngens historie  i bogen ”Ud på Lyngen”  fra 2022! 

Vig  

Strandkoloni 
 

En del af Sejerøbugten – 

et Natura 2000-område lige for dine fødder 

  

http://www.netfugle.dk/
http://www.dofbasen.dk/
mailto:info@vig-strandkoloni.dk
http://www.vig-strandkoloni.dk/


Områdets historie 
Sommerhusområdet ”Lyngen”, der går fra Høve Strand til 

Lumsås, var for et par hundrede år siden ren lynghede uden 

bebyggelse og bevoksning. Eneste liv var færdslen på Lyng-

vejen, der dengang var Odsherreds hovedlandevej, og i 

sommerhalvåret også de græssende flokke af køer og får fra 

de omliggende landsbyer, der brugte området i fælleskab. 

Omkring 1775 blev området udskiftet mellem landsbyerne, 

der fik hver deres område til græsning. Fra den tid stammer 

navnene ”Jyderup Lyng”, ”Vig Lyng” osv. ”Vig Lyng” var den 

del, der i dag er sommerhusvejene Mogens Heeringsvej, Eri-

cavej, Vej 13 og Vej 14. 

Ved udskiftningen i 1790 blev Vig Lyng fordelt mellem de 5 

gårde, der blev liggende inde i Vig. I løbet af 1800-tallet blev 

de alle frasolgt som husmandssteder; men jorden var for 

elendig til, at husmandsfamilierne kunne leve af dem, og da 

landliggerne kom til denne del af Odsherred i årene omkring 

1. verdenskrig, blev stederne solgt – enten som ferielandste-

der eller til udstykning.  

I 1919 dannede borgerne i Vig By ”Aktieselskabet Vig 

Strandkoloni” for at sikre sig, at de lokale beboere stadig 

kunne have adgang til stranden. De købte det sidste af hus-

mandsstederne og udstykkede det til små lodder til bade-

huse efter at have solgt et stykke fra til det, der i dag er Hvid-

ovre Kommunes koloni, men som dengang var et velhaver-

landsted. Det nederste stykke blev friholdt til fælles formål – 

bl.a. blev ”foredragsgryden” i slettens nordlige side anlagt. 

Fra 1934 begyndte man at sælge grundene til lejerne, og i 

1937 kunne selskabet opløses, efter at alle grundene var 

solgt. Det åbne stykke, som i dag stadig hedder ”Vig Strand-

koloni”, blev foræret til kommunen på den betingelse, at det 

ikke måtte udstykkes og bebygges, og at der altid skulle 

være adgang for kommunens borgere.  

Badehusene blev erstattet af ”rigtige” sommerhuse i takt 

med, at grundene blev solgt; og mange af vejens huse er sta-

dig fra 30’erne – enkelte endda i stort set oprindelig form.  

Grundejerforeningen Vig Strandkoloni blev oprettet i 1973, 

og kort efter blev vejens navn ændret til Ericavej for at undgå 

forveksling med det offentlige areal.  

Fredning og naturpleje 

Stranden fra Høve til Gudmindrup Lyng har været fredet si-

den 1976 og indgår nu i det store Natura 2000-område, der 

omfatter hele Sejerøbugten mellem Røsnæs og Sjællands 

Odde. Selve Sejerøbugten og kysten her er også beskyttet 

under Ramsar-konventionen. – Området er specielt af 

mange grunde, ikke kun plante- og fugleliv. Bl.a. sker der en 

særligt hurtig tilvækst af nyt land.  

I årene 1900-2020 er kysten rykket op til 170 m mod vest – 

den såkaldte Korevle. Her ved Vig Lyng var strandkanten i 

1900 dér, hvor kvægfoldene begynder, og et foto fra 1940 

viser den gamle redningspost placeret lige dér,  hvor ned-

gangen til stien mellem foldene i dag er. Siden er den blevet 

flyttet 3 gange og bør nok snart flyttes igen. 

Efterhånden som stranden rykker mod vest, flytter den hvide 

og den grå klit efter, og området længere inde vokser til. For 

at undgå tilgroning med rynket rose (”hybenrose”) og pile-

krat har Grf. Vig Strandkoloni i samarbejde med kommunen 

og en lokal kvægavler foretaget naturpleje siden 2002. Det 

sker ved frivillige arbejdsdage to gange om året. 

Hybenroser, birke- og pilekrat bliver holdt nede, og de hyg-

gelige Hereford-køer holder bevoksningen i foldene i ave til 

glæde for plante- og fugleliv. 

Planter du skal lægge mærke til 
På den tørre strandeng, der ligger på de gamle sandklitter, 

ser man allerede fra april–maj Nikkende Kobjælde, der har 

violette nikkende klokker, 10–30 cm høje og silkehår på hele 

planten (se billedet på forsiden). Samtidigt ses Engelskgræs 

med lyserøde blomsterstande,10–30 cm høje. Engelskgræs 

er meget robust over for salt, og den trives derfor fint på 

strandområder. Den blomstrer fra maj til september.  

Blandt de tidlige blomster findes Blodrød Storkenæb. En 

15–30 cm høj plante med fligede blade og store purpurrøde 

blomster. Den gror i udkanten af den tørre strandeng og 

blomster i juni – august. 

 

 Samtidig ser man også Blåmunke. Det er en 10–40 cm høj 

plante med små blegblå blomster. Den er meget almindelig i 

sandede bakker, marker og i klitter. Sammen med Blåmunke 

vokser Harekløver - en lille plante med lådne, blegrøde 

blomster på 10–20 cm lange stængler. Blomsterne er bløde 

og har aflange hoveder. De kan minde lidt om en lillebitte 

harekilling. 

På den tørreste del af strandengen breder Smalbladet Ti-

mian sig. Det er en krybende, lav halvbusk med stedse-

grønne blade. De rødlilla blomster sidder på 3-10 cm lange 

skud. Den karakteristiske duft kendes fra krydderurten Ti-

mian. Hvor smalbladet timian er, kan man som regel også 

finde sommerfuglen sortplettet blåfugl. 

I det fugtige område mellem foldene (stien til stranden) kan 

man juli til september finde Vandmynte, 25– 40 cm høj og 

med blegblå blomsterduske. Den høje Hjortetrøst, fra 50 og 

op til 150 cm høj og med store stande af blegrøde blomster-

kurve er ikke til at overse. 


